
DECRETO N.º    28.746, DE  30 DE    JANEIRO  DE 2008. 
Dispõe sobre a divulgação da execução das receitas de que trata o art. 3º da Lei nº 11.494, de 
20 de junho de 2007. 
O VICE-GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
GOVERNADOR, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 92 e o art. 100, inciso VII, 
da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA: 
Art. 1º Fica divulgada a realização das receitas, que constituem o Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB, em atendimento ao disposto no parágrafo único do art. 15 da Lei nº 11.494, de 20 
de junho de 2007. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Brasília, 30 de  janeiro  de 2008 
120º da República e 48º de Brasília 

PAULO OCTÁVIO ALVES PEREIRA 
Governador em Exercício 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  

DEMONSTRATIVO DA RECEITA REALIZADA 

 

Conta Contábil Título Receita Realizada 

    
11120200 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL 

E TERRITORIAL URBANA - IPTU 276.625.593,15 
11120201 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL 

E TERRITORIAL URBANA - IPTU 273.732.572,07 
11120202 IPTU - PARACELAMENTO DÉBITO NÃO 

INSCRITO NA DÍVIDA ATIVA 2.874.980,16 
11120203 IPTU - NOTIFICAÇÃO 16.091,39 
11120204 IPTU - LC 52/97 - SINAL 1.828,28 
11120205 IPTU - LC 52/97 - PARCELAMENTO 121,25 
11120400 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS 

DE QUALQUER NATUREZA 1.036.243.437,78 
11120424 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS 

DE QUALQUER NATUREZA - PESSOAS 
JURÍDICAS 5.335.524,09 

11120425 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS 
DE QUALQUER NATUREZA - PESSOAS 
FÍSICAS 644.309,62 

11120431 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 
SOBRE RENDIMENTOS DE TRABALHO 1.030.263.604,07 

11120500 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES - IPVA 373.357.240,83 

11120501 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES - IPVA 372.790.497,65 

11120502 IPVA - PARCELAMENTO DE DÉBITO NÃO 
INSCRITO NA DÍVIDA ATIVA 566.743,18 

11120700 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA 
MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS - 
ITCD 20.758.811,42 

11120701 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA 
MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS - 
ITCD 20.367.887,11 

11120702 ITCD - PARCELAMENTO DE DÉBITO NÃO 
INSCRITO NA DÍVIDA ATIVA 380.095,17 

11120703 ITCD - LC 52/97 - SINAL 1.027,21 
11120704 ITCD - LC 52/97 - PARCELAMENTO 9.801,93 
11120800 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER 

VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS 
REAIS SOBRE IMÓVEIS - ITBI 121.292.924,65 

11120801 ITBI - NORMAL 120.921.245,61 
11120802 ITBI - PARCELAMENTO DE DÉBITO NÃO 

INSCRITO NA DÍVIDA ATIVA 321.050,25 
11120803 ITBI - LC 52/97 - SINAL 50.628,79 
11130000 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A 

CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS 4.143.667.883,30 



11130200 IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À 
CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE 
COMUNICAÇÃO - ICMS 3.433.791.263,61 

11130201 ICMS NORMAL 2.318.494.757,15 
11130203 ICMS IMPORTAÇÃO 40.693.554,71 
11130204 ICMS SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA NO DF 350.652.642,18 
11130205 ICMS ENERGIA ELÉTRICA 146.459,21 
11130207 ICMS TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 22.833.360,25 
11130208 ICMS SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA FORA DO 

DF 456.072.376,00 
11130216 ICMS PECUÁRIA 114,00 
11130218 ICMS NOTIFICAÇÃO E AUTOS DE INFRAÇÃO 9.876.975,66 
11130219 ICMS PARCELAMENTO 13.895.685,21 
11130220 ICMS ANTECIPAÇÃO 147.287.903,20 
11130221 ICMS ESTIMATIVA VARIÁVEL 197,35 
11130222 ICMS PADES LEI 1314 DE 19.12.96 73.291.726,05 
11130223 ICMS - LC 52/97 - SINAL 529.962,36 
11130224 ICMS - LC 52/97 - PARCELAMENTO 15.550,28 
17210100 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 376.599.397,49 
17210101 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 

DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 265.695.880,69 
17210102 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 

DOS MUNICÍPIOS 82.000.277,73 
17210105 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 

PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL  932.339,60 
17210112 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE 

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - ESTADOS 
EXPORTADORES DE PRODUTOS 
INDUSTRIALIZADOS  2.019.497,74 

17213600 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - DO ICMS – 
LC Nº 87/96 15.790.125,00 

19100000 MULTAS E JUROS DE MORA 168.072.447,65 
19110000 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 31.381.117,28 
19112000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITCD 918.573,32 
19112001 MULTAS DO ITCD 326.910,15 
19112002 JUROS DE MORA DO ITCD 591.663,17 
19113800 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 5.554.360,54 
19113801 MULTAS DO IPTU 3.900.361,87 
19113802 JUROS DE MORA DO IPTU 1.653.998,67 
19113900 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI 771.411,45 
19113901 MULTAS  DO ITBI 267.004,36 
19113902 JUROS DE MORA  DO ITBI 504.407,09 
19114100 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPVA 10.915.414,30 
19114101 MULTAS  DO IPVA 8.344.814,71 
19114102 JUROS DE MORA DO IPVA 2.570.599,59 
19114200 MULTAS E JUROS DE MORA DO ICMS 5.857.280,49 
19114201 MULTAS  DO ICMS 3.607.888,11 
19114202 JUROS DE MOTA  DO ICMS 2.249.392,38 
19131100 MULTAS E JUROS DE MORA E ENCARGOS 

DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 8.640.643,07 
19131101 MULTAS  DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 1.757.128,48 
19131102 JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 4.934.737,14 
19131103 ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 1.948.777,45 
19131200 MULTAS E JUROS DE MORA E ENCARGOS 

DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 71.220,55 
19131201 MULTAS DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 13.772,83 
19131202 JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 44.907,44 
19131203 ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 12.540,28 
19131400 MULTAS E JUROS DE MORA E ENCARGOS 

DA DÍVIDA ATIVA DO IPVA 5.791.967,93 
19131401 MULTAS  DA DÍVIDA ATIVA DO IPVA 1.425.557,76 



19131402 JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO 
IPVA 4.366.410,17 

19131403 ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA DO IPVA 0,00 
19131500 MULTAS E JUROS DE MORA E ENCARGOS 

DA DÍVIDA ATIVA DO ICMS 1.628.475,29 
19131501 MULTAS  DA DÍVIDA ATIVA DO ICMS 708.689,76 
19131502 JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO 

ICMS 919.785,53 
19131503 ENCARGOS  DA DÍVIDA ATIVA DO ICMS 0,00 
19132000 MULTAS E JUROS DE MORA  E ENCARGOS 

DA DÍVIDA ATIVA DO ITCD 78.380,86 
19132001 MULTAS   DA DÍVIDA ATIVA DO ITCD 13.465,51 
19132002 JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO 

ITCD 64.915,35 
19132003 ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA DO ITCD 0,00 
19310000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA  120.221.229,84 
19311100 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 35.972.623,65 
19311200 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 231.286,29 
19311400 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPVA 17.619.723,51 
19311500 RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DO ICMS 16.800.088,26 
19312000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITCD 221.654,15 

 


